дело № 1-274/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 июля 2019 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Шичкова А.В., при секретаре Коляда М.В., с участием: государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Дунаевой И.А., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката коллегии адвокатов «Низам» Чеченской Республики ФИО2, имеющего регистрационный номер 20/1085 в реестре адвокатов адвокатской палаты Чеченской Республики, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 06.06.2019 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, образование среднее, женатого, на иждивении имеющего жену, находящуюся в состоянии беременности, невоеннообязанного, не работающего, ранее судимого: 

- 21.04.2014 года Серпуховским городским судом Московской области по ст. 158 ч.2 п. «а», ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ к 3 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года; постановлением Серпуховского городского суда Московской области от 30.03.2015 года отменено условное осуждение и ФИО1 направлен для отбытия наказания в исправительную колонию строгого режима; 

- 16.07.2014 года Серпуховским городским судом Московской области по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года; постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовии от 19.01.2016 года отменено условное осуждение и на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору Серпуховского городского суда Московской области от 21.04.2014 года, назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима., освобожден 29.05.2018 года по отбытии срока наказания;

содержащегося под стражей с 22.02.2019 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В начале января 2019 года ФИО1, находясь на территории г.о. Серпухов Московской области по средствам сообщений в мобильном приложении мессенджера «WhatsApp» получил от неустановленных лиц, один из которых представлялся по прозвищу «Партизан», предложение о работе, связанной с незаконным распространением наркотических средств по средством тайников - «закладок» и оплатой покупки наркотического средства путем перечисления денежных средств на банковскую карту соучастников, бесконтактным способом, то есть без непосредственной встречи с потенциальными покупателями, на территории г.о. Серпухов Московской области. ФИО1, осознавая, что предложенная работа носит преступный характер, но тем не менее, игнорируя данное обстоятельство, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, принял данное предложение, и таким образом, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин) в крупном размере на территории г.о. Серпухов Московской области.

В целях реализации своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства и согласно роли, отведенной каждому, неустановленное лицо, не позднее 11.44 час 13.02.2019 года поместило в тайник-«закладку», оборудованный в сугробе с торца дома № 5 по Московскому шоссе г.Долгопрудный Московской области, наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 12,55г. После чего, информация о месте расположения тайника была передана ФИО1, который реализуя свой единый с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин) в значительном размере, действуя из корыстной заинтересованности и согласно отведенной ему роли, при неустановленных обстоятельствах, в обозначенный период времени, забрал из тайника - «закладки» оборудованного по вышеуказанному адресу «партию» наркотического средства - героин (диацетилморфин) массой не менее 12,55 г., и таким образом, незаконно приобрел данное наркотическое средство в значительном размере, с целью последующего сбыта.

Обозначенное наркотическое средство, ФИО1, незаконно хранил непосредственно при себе, передвигаясь по улицам г.о.Серпухов Московской области, в том числе и по месту своего проживания по 

<

адрес>, где в продолжении своего совместного преступного умысла, действуя согласно отведенной ему роли, при помощи электронных весов, расфасовал обозначенное выше наркотическое средство на более мелкие свертки, для удобства последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей.

В продолжение своего единого преступного умысла, действуя в группе лиц с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, ФИО1, часть приобретенного и хранимого при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства поместил в оборудованные самостоятельно три тайника - «закладки» на территории г.о. Серпухов Московской области, в каждый из которых поместил по 1 свертку с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), с целью сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей, а именно:

- в неустановленный период времени, но не позднее 20.55 час 13.02.2019 года, за плафоном в первом подъезде дома № 4 по ул. Пограничная г.о. Серпухов Московской области, куда поместил сверток, с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,74 грамм;

- в неустановленный период времени, но не позднее 15.40 час 14.02.2019 года, при входе в подъезд дома №102 по ул. Весенняя г.о. Серпухов Московской области, куда поместил сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,23 г.;

- в неустановленный период времени, но не позднее 11.49 час 20.02.2019 года, под лампой в проводах, в 8 подъезде на 3-ем этаже 

<

...> куда поместил сверток, с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,29 грамм, и согласно отведенной ему роли, о местах расположения тайников-«закладок» сообщил неустановленным лицам, действующим единым умыслом с ФИО1.

13.02.2019 года в 20.11 час, У., участвующий в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в качестве покупателя наркотического средства, через мессенджер «WhatsApp», договорился с неустановленным лицом, представляющимся как «Партизан», действующим в группе лиц с ФИО1, о приобретении наркотического средства - героин (диацетилморфин) на сумму 1550 рублей. Неустановленное лицо, действующее единым умыслом с ФИО1 выразило свое согласие на продажу обозначенного выше наркотического средства, затем во исполнение достигнутой договоренности, У., оплатил незаконную сделку купли-продажи данного наркотического средства через терминал, установленный в магазине «Связной», расположенном по адресу: Московская область, г.о. Серпухов ул. Ворошилова д. 74б, путем перевода денежных средств на номер карты «СБЕРБАНК», оформленной на имя ФИО1, указанный ранее неустановленным лицом, представляющимся именем «Партизан». Через непродолжительный промежуток времени, после произведенной оплаты, У. по средствам сообщений через мессенджер «WhatsApp», получил от неустановленного лица, информацию о месте расположения тайника - «закладки», оборудованного при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1, действующим в группе лиц с неустановленным лицом, расположенного по адресу: 

<

...>, подъезд №1. Прибыв по указанному адресу, У. забрал из оборудованного ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах тайника - «закладки» сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) массой 0,74 г.

13.02.2019 года в период времени с 21.35 час по 21.45 час, У., находясь в помещение отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков, расположенном по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...> добровольно выдал сотрудникам полиции один сверток из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков массой 0,74г, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

14.02.2019 года около 14.30 час Т., являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, через мессенджер «WhatsApp», договорился с неустановленным лицом по имени «Партизан», о приобретении наркотического средства - героин (диацетилморфин) на сумму 1500 рублей. Неустановленное лицо в свою очередь, выразило свое согласие на продажу наркотического средства, после чего, во исполнение достигнутой договоренности Т., оплатил незаконную сделку купли-продажи данного наркотического средства через терминал, установленный в 

<

...> путем перевода денежных средств на номер карты «СБЕРБАНК», оформленной на имя ФИО1, указанный ранее неустановленным лицом - «Партизаном». Через непродолжительный промежуток времени, после произведенной оплаты, Т. посредством сообщений через мессенджер «WhatsApp» получил от неустановленного лица, информацию о месте расположения тайника - «закладки», оборудованного ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах, расположенного при входе в подъезд 

<

...>. Прибыв по указанному адресу, Т. забрал из тайника - «закладки» сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) массой не менее 0,23 г, после чего 14.02.2019 года около 15.55 час Т. был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское», по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, где в период времени с 16.05 час по 16.20 час, в ходе личного досмотра Т., был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков массой 0,23г, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). 

21.02.2019 года около 11.25 час Б. являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, через мессенджер «WhatsApp», договорился с неустановленным лицом по кличке «Партизан», о приобретении наркотического средства - героин (диацетилморфин) на сумму 1450 рублей. Неустановленное лицо в свою очередь, выразило свое согласие на продажу обозначенного выше наркотического средства, после чего, во исполнении достигнутой договоренности, С. оплатил незаконную сделку купли-продажи данного наркотического средства через терминал, установленный в магазине «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

...>, путем перевода денежных средств на номер карты «СБЕРБАНК», оформленной на имя ФИО1, указанный ранее неустановленным лицом - «Партизаном». Через непродолжительный промежуток времени, после произведенной оплаты, С. по средствам сообщений через мессенджер «WhatsApp», получил от неустановленного лица, информацию о месте расположения тайника - «закладки», оборудованного ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, расположенном под лампой в проводах в 8 подъезде на 3-ем этаже дома № 2/9 по ул. Комсомольская г.о. Серпухова Московской области. Прибыв по указанному адресу, С. забрал из тайника - «закладки» сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) массой не менее 0,29 г., после чего 21.02.2019 около 13.30 час С. был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское», по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, где в период времени с 14.30 час по 14.35 час, в ходе личного досмотра Б. был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков массой 0, 29г, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

21.02.2019 года в 20.20 час ФИО1, в ходе проведения профилактических мероприятий, был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в помещение отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков МУ МВД России «Серпуховское», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, где 21.02.2019 года в период времени с 20.20 час по 20.40 час был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала заклеенный отрезком полимерной ленты с веществом, массой 2,92 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). 

В связи с тем, что преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств стала очевидна сотрудникам правоохранительных органов, с целью изобличения последнего, 21.02.2019 года в период времени с 22.00 час по 22.40 час, в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками полиции по 

<

адрес>, являющимся жилищем ФИО1, была обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотического средства, предназначавшаяся для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам, а именно: пластиковый файл синего цвета с веществом внутри, массой 8,35 г, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин); сверток из полимерного материала, заклеенный отрезками изоляционной ленты из полимерного материала с порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,02 г; а также электронные весы, металлическая ложка и металлические ножницы с остатками вещества в следовых количествах, содержащие в своем состава наркотическое средство - героин (диацетилморфин) и а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; упаковочный материал в виде восьми пакетов из полимерного материала; пять мотков полимерной ленты с липким слоем, восемь отрезков из полимерного материала.

В результате, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицами предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин), внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за №681 от 30.06.1998 года, общей массой 12,55 г., что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 12,55 гр. в период времени с 21.35 час 13.02.2019 года по 22.40 час 21.02.2019 года, было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлении, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ не признал, поскольку он не совершал данного преступления, а в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3., ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ признал частично, поскольку изъятое у него наркотическое средство он приобрел и хранил для собственного потребления. 

Так же ФИО1 в судебном заседании показал, что после освобождения из мест лишения свободы он стал употреблять наркотики – героин. Героин он приобретал у мужчины, который называл себя «Партизан». Через «Вотсапп» он спрашивал у «Партизана» о возможности приобретения героина. При этом он использовал либо свой телефон, либо телефон сожительницы - А. «Партизан» просил его перевести денежные средства на банковскую карту. После того, как он переводил денежные средства, «Партизан» сообщал ему о месте закладки, в которой он брал героин. Таким образом, он приобретал героин у «Партизана» неоднократно как в г. Серпухове, так и в других городах Московской области, например, в г. Долгопрудный. У него (ФИО1) имелась своя банковская карта для его личных потребностей. У него имеется знакомый по имени Сергей, которому он в начале 2019 года давал свою банковскую карту, чтобы Сергею родственники могли перечислить денежные средства. Сергей отдал ему банковскую карту примерно 15-16 февраля 2019 года. Возможно поэтому, туда приходили денежные средства, предназначенные для Сергея. Никаких закладок с наркотиком он (ФИО1) не делал. Возможно он (ФИО1) и заходил в подъезды домов, указанных в обвинении, но он мог туда заходить для приобретения наркотика посредством закладки, либо мог зайти в указанный подъезд при иных обстоятельствах. При каких обстоятельствах он приходил в подъезды домов, указанных в обвинении, он в настоящее время не помнит. Наркотические средства, изъятые при нем и по месту его жительства, он приобрел у «Партизана» путем закладки для личного потребления. Упаковочный материал, обнаруженный у него дома, весы, ему нужны были для того, чтобы взвешивать героин для себя и брать его с собой на работу для употребления на работе. ФИО3, ФИО4 и ФИО5 он ранее не знал. 

Из показаний подсудимого ФИО1 от 22.02.2019 года, данных им при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, следует, что в начале января 2019 года он, посредством сообщений в мобильном приложении мессенджера «WhatsApp» получил от неизвестного лица по имени Роман, называющего себя «Партизан», предложение о работе, связанной с незаконным распространением наркотических средств посредством тайников - «закладок», за денежное вознаграждение, которое он принял. Несколько раз он ездил в г. Москву и Московскую область за «партиями» наркотического средства - героин (диацетилморфин), которое привозил по месту своего проживания, по 

<

адрес>. При помощи весов он расфасовывал приобретенное наркотическое средство на более мелкие свертки, для удобства последующего сбыта, после чего, самостоятельно оборудовал тайники - «закладки», куда помещал наркотическое средство, фотографировал оборудованные им места тайников и отправлял фотографии и адреса «Партизану». Затем, на номер его банковской карты поступали различные платежи от «покупателей» наркотического средства, а он, в свою очередь, переводил крупные денежные суммы на различные номера указанные ему «Партизаном», после чего получал оплату за выполненную работу. 10-12 февраля 2019 года, он забрал из тайника-«закладки», оборудованного в сугробе с торца дома № 5 по Московскому шоссе г. Долгопрудный Московской области, наркотическое средство – героин массой около 200 грамм, которое привез по месту своего жительства, где расфасовал на более мелкие свертки, часть наркотического средства оставил для личного употребления, после чего самостоятельно оборудовал тайники - «закладки» на территории г. Серпухова Московской области, в том числе: 13.02.2019 года оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством в 1 подъезде дома № 4 по ул. Пограничная г. Серпухова Московской области при входе справа под креплением лампы; 14.02.2019 года на ул. Весенняя в 1 подъезде дома №102 г. Серпухова Московской области; 21.02.2019 года он оборудовал закладки на 3 и 7 этажах в подъезде дома №2/9 по ул. Комсомольская г. Серпухова Московской области. В этот же день, в этом подъезде дома к нему подошли сотрудники полиции, представились и доставили его в отделение полиции, где при проведении его личного досмотра был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с наркотическим средством, приготовленный для последующего сбыта, который он приобрел 10-12 февраля 2019 года при указанных обстоятельствах. Так же у него были изъяты банковская карта, мобильный телефон с сим-картой, которые он использовал при продаже наркотического средства (том 2, л.д. 151-154, 158-160). 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что оглашенные показания он не подтверждает, так как в настоящее время он не помнит тех обстоятельств, которые указаны в данных показаниях, так же он не помнит, давал ли он такие показания, или нет. 

Вина подсудимого в совершении указанного выше преступления доказана исследованными судом доказательствами. 

Свидетель У. показал, что 13 февраля 2019 года он принимал участие в оперативном мероприятии «оперативный эксперимент» в роли «покупателя» наркотического средства - героин (диацетилморфин). Он сообщил сотрудникам полиции о том, что мужчина представляющийся как «Партизан» занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г.о. Серпухов Московской области. Все остальные действия проводились с участием понятых. Был произведен его досмотр, ничего запрещенного и денежных средств у него обнаружено не было. Сотрудники полиции выдали ему денежные средства в сумме 1550 рублей, для оплаты наркотического средства. Он написал сообщение в мессенджере «WhatsApp» «Партизану» о возможности приобретения наркотика, на что «Партизан» ответил положительно, пояснив, что необходимо перевести денежные средства на номер банковской карты, который он сообщал ранее, в сумме 1550 рублей. После этого он, понятые, сотрудники полиции проехали к магазину «Связной» г. Серпухова, где он перевел денежные средства на номер банковской карты указанной «Партизаном» в размере 1550 рублей, и сообщил об этом последнему, переслав данные о чеке оплаты. Через некоторое время «Партизан» сообщил ему адрес тайника - «закладки», а именно: за плафоном в первом подъезде 

<

...> куда прибыли все участники ОРМ и он забрал наркотик в закладке. После этого в полиции у него изъяли приобретенное им наркотическое средство и имеющийся у него телефон. 

Из показаний свидетеля Щ., данных им при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, следует, что 13.02.2019 года он принимал участие в качестве понятого, в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент». В помещении полиции г. Серпухова У., который выступал в роли покупателя наркотического средства, был произведен личный досмотр, при котором никаких предметов и объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации и никаких денежных средств обнаружено не было. Далее, У. сотрудниками полиции были выданы денежные средства в сумме 1550 рублей для оплаты наркотического средства. После этого был произведен досмотр транспортного средства участвующего в мероприятии, запрещенных предметов, веществ и денежных средств обнаружено не было. После этого, У. написал сообщение в мессенджере «WhatsApp» мужчине по имени «Партизан о возможности приобретения наркотического средства - героин, на что получил положительный ответ и последний просил перевести денежные средства на номер банковской карты который он сообщал У. ранее, в сумме 1550 рублей. Затем, участвующие лица проехали к магазину «Связной», расположенному по адресу: 

<

...>, где У. перевел денежные средства на номер банковской карты указанной «Партизаном» в размере 1550 рублей, после чего он вернулся обратно в автомобиль и написал сообщение о том, что перевел деньги, сфотографировал кассовый чек и отправил сообщение «Партизану». Через некоторое время «Партизан» сообщил У. адрес тайника - «закладки», а именно: за плафоном в первом подъезде 

<

...> где по указанному адресу У. забрал из тайника - «закладки» сверток в наркотическим средством. Затем в помещении полиции у У. был изъят сверток с наркотическим веществом. Так же У. добровольно выдал сотрудникам полиции сотовый телефон марки «Самсунг» находящийся у него в пользовании.

Соглано показаний свидетеля Х.., данных им при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, он принимал участие в качестве понятого в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» 13.02.2019 года и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Щ. 

Так же из оглашенных показаний свидетеля Х. следует, что 21.02.2019 г. он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 в помещении ОНК по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружили и изъяли: свёрток из полимерного материала с веществом внутри; банковскую карту Сбербанка на имя ФИО1; мобильный телефон «Леново». (т.1 л.д. 195-197, т.2 л.д. 1-2)

Из показаний свидетеля Т., данных им при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, следует, что 14.02.2019 года примерно в 14.30 час в приложение «WhatsApp» он написал мужчине, называющему себя «Партизан», у которого он приобретал наркотические рсдества для личного употребления, о том, что он желает приобрести наркотическое средство - героин на суму 1500 рублей. «Партизан» сообщил ему о необходимости перевести денежные средства в сумме 1500 рублей на номер карты, фото которой он ранее присылал. 14.02.2019 года около 15.15 час. он, через банкомат расположенный в дома № 163 по ул. Ворошилова г. Серпухова Московской области, перевел денежные средства на номер карты Сбербанк 

<

номер>, в сумме 1490 рублей. Карта на которую он перевел денежные средства оформлена на имя Д. М. Б. Он сфотографировал чек оплаты наркотика и фотографию отправил «Партизану», а последний сообщил адрес тайника - «закладки»: 

<

...>, при входе в подъезд, не поднимаясь на первый этаж с правой стороны за плинтусом - деревянным. Он забрал из тайника -«закладки» героин, после чего, находясь в этом же подъезде поднялся на второй этаж где на лестничной клетки употребил часть приобретенного наркотического средства, а затем на автомобиле такси направился к 

<

...> где его остановили сотрудники полиции и доставили в помещении полиции, где впоследствии изъяли сверток с наркотическим веществом и телефон «Самсунг». (т.1 л.д. 198-200); 

В соответствии с показаниями свидетелей Ф.и Э., данных ими при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании они 14.02.2019 года принимали участие в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции личного досмотра Т. по адресу: Московская область, г. о. Серпухов, пос. Пограничный д. 13, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, а также обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг». (т.1 л.д. 203-204, 205-206). 

Свидетель С. в судебном заседании показал, что с декабря 2019 года он приобретает наркотическое средство - героин у мужчины который представляется именем Саша или «Партизан», с которым они общались в приложение «WhatsApp». «Партизан» сообщал ему номер карты, на которую необходимо было перевести денежные средства в сумме 1400-1500 рублей для приобретения наркотического средства весом чуть более одного грамма. После того, как он переводил деньги на указанную карту и отправлял «Партизану» фото с чеком об оплате, последний сообщал ему адрес тайника - «закладки» с наркотическим средством, присылал фотографию с адресом. 21.02.2019 года он через приложение «WhatsApp» написал сообщение «Партизану» о возможности приобрести наркотическое средство, на что получил положительный ответ и «Партизан» прислал сообщение с номером карты, на которую было необходимо перевести денежные средства в сумме 1450 рублей. Он через терминал перевел на указанный номер карты денежные средства в сумме 1450 рублей и отправил фотографию с чеком с телефона Р. Через некоторое время. «Партизан» в приложение «WhatsApp» на телефон Р. прислал фотографию с адресом тайника - «закладки», а именно: 

<

...> подъезд 8, этаж 3 под лампой в проводах, где он взял закладку с героином. Часть наркотического средства он употребил, а остальную часть оставил при себе. Около ТЦ «Дисконт» на ул. Ворошилова г. Серпухова его и ФИО6 остановили сотрудники полиции и доставили в помещение полиции, где у него изъяли наркотическое средство и телефон марки «Алкатель».

Согласно показаний свидетеля Р., данных им при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании 21.02.2019 года С. решил приобрести наркотическое средство - героин для личного употребления, для чего попросил воспользоваться его телефоном, так как на телефон С. не приходят фотосообщения. С. со своего телефона написал «продавцу», называющему себя «Партизан» сообщение с просьбой приобрести наркотик, «Партизан» ему прислал номер карты на которую было необходимо перевести денежные средства. С., находясь в магазине «Пятерочка» на ул. Луначарского г. Серпухова, перевел на указанный номер денежные средства в сумме 1450 рублей, после чего, при помощи его телефона в приложении «WhatsApp» отправил фото чека «Партизану», который в свою очередь прислал на его телефон фото с адресом тайника - «закладки»: 

<

...> подъезд, 3 этаж, за лампой в проводах. Они с С. на автомобиле такси поехали по указанному адресу, где С. забрал наркотик и часть употребил сразу в подъезде, а оставшуюся часть убрал в свою вязаную шапку и они на автомобили такси поехали к дома №128 по ул. Ворошилова г. Серпухова, где были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции по адресу: Московская область, г. о. Серпухов, 

<

...>, где был проведен их личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят телефон «Хонор», а у С. был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, ранее приобретенный им при вышеуказанных обстоятельствах, и находящийся в его пользовании мобильный телефон. ( т.1 л.д. 230-231). 

Из показаний свидетелей Ю. и Я., данных ими при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, 21.02.2019 года они принимали участие в качестве понятых в проведении личных досмотров ранее ему незнакомых С. и Р., которые проводились сотрудниками полиции по адресу: Московская область, г.о.Серпухов, п. Пограничный, д. 13. В ходе личного досмотра С. сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты полимерный сверток с веществом внутри, и мобильный телефон марки «Алкатель». В ходе личного досмотра Р. был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор», По поводу обнаруженного и изъятого свертка С. пояснил, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство - героин, которое он забрал из тайника - «закладки» в подъезде 

<

...>. (т.1 л.д. 232-233, 234-235). 

Свидетель Щ. – инспектор ИДПС ОГИБДД МУ МВД России «Серпуховское» показал, что в феврале 2019 года в дневное время около д. №128 по ул. Ворошилова г. Серпухова Московской области были замечены ранее незнакомые С. и Р., поведение которых по казалось им подозрительным. Поскольку документов у данных лиц не было, то данные лица были доставлены в полицию, где были проведены их личные досмотры. В ходе личного досмотра С. был обнаружен сверток из полимерного материла с веществом внутри и мобильный телефон марки «Алкатель», а у телефон марки «Хонор». 

Свидетель П. – инспектор ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Серпуховское» дал показания, аналогичные показаниям свидетеля О.

Из показаний свидетеля Н., данных им при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, 21.02.2019 г. он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина ФИО1 в помещении полиции. В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты: свёрток из полимерного материала с веществом внутри; банковская карта Сбербанка на имя ФИО1; мобильный телефон «Леново». (т.2 л.д. 3-4). 

Согласно показаний свидетеля А., данных ею при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, ФИО1 является ее сожителем, проживали они по адресу: 

<

...>. О том, что ФИО1 является наркозависимым ей было известно, но что он занимается распространением наркотических средств она не знала. В ходе ее личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции 21.02.2019 года по адресу: Московская область, г. о. Серпухов, пос. Пограничный д. 13, у нее был изъят сотовый телефон марки «Самсунг», которым пользовалась она и иногда мог пользоваться ФИО1 У ФИО1 в пользовании находился мобильный телефон марки «Леново» в корпусе белого цвета, которым кроме самого ФИО1 никто не пользовался. (т.2 л.д. 9-10). 

В соответствии с показаниями свидетелей М. и Л., данных ими при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, 21.02.2019 года они принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра А., в ходе которого был обнаружен мобильный телефон «Самсунг». 21.02.2019 года они также принимали участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: пластиковый файл синего цвета с веществом внутри; сверток из полимерного материала; электронные весы, металлическая ложка и металлические ножницы; восемь пакетов из полимерного материала; пять мотков изоляционной ленты, восемь отрезков из полимерного материала. (т.2 л.д. 5-6, 7-8). 

Свидетели И. и З. – сотрудники полиции в судебном заседании показали, что 21.02.2019 года в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» был доставлен ФИО1, в ходе досмотра которого были обнаружены и изъяты свёрток из полимерного материала с веществом внутри; банковская карта Сбербанка на имя ФИО1; мобильный телефон «Леново». Далее ФИО1 было предъявлено постановление Серпуховского городского суда о разрешении проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес> был проведен осмотр данной квартиры. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: пластиковый файл с веществом внутри; сверток из полимерного материала, электронные весы, металлическая ложка и металлические ножницы; упаковочный материал в виде восьми пакетов; пять мотков изоляционной ленты, восемь отрезков из полимерного материала. 

Свидетель Ж. - сотрудник полиции в судебном заседании показал, что 13.02.2019 года в вечернее время в полицию обратился У., изъявивший добровольное желание участвовать в ОРМ «Оперативный эксперимент» в качестве покупателя наркотического средства - героин у неустановленного лица называющего себя «Партизан», о чем добровольно написал заявление. После чего был проведен личный досмотр У. и служебного автомобиля, запрещенных предметов, веществ и денежных средств обнаружено не было. После этого У. были вручены денежные средства в сумме 1550 рублей для приобретения наркотика. У. со своего телефона через приложение «WhatsApp» написал сообщение «Партизану» о возможности приобретения героина и получил положительный ответ, получив номер банковской карты, куда необходимо было перевести 1550 руб. Затем У. перевел денежные средства на банковскую карту с полученным номером и сообщил об этом «Партизану» путем сообщения и направления фотографии кассового чека по оплате. «Партизан» прислал У. фотографию с местом тайника - «закладки» и адрес: 

<

...>, первый подъезд за плафоном. В данном месте У. забрал наркотик, который впоследствии добровольно выдал сотрудникам полиции. Так же у У. был изъят мобильный телефон марки «Самсунг». 

14.02.2019 года, с целью проверки причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств, было организовано ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

...>, где около 13 часов 00 минут из восьмого подъезда вышел ФИО1 и сел в автомобиль такси. Автомобиль, в котором находился ФИО1, проследовал к дому 102 по ул. Весенняя, г.о. Серпухов Московской области, где ФИО1 вышел из автомобиля и проследовал в первый подъезд вышеуказанного дома, находился он в подъезде около пяти минут, потом он вышел из подъезде и направился к подъезду № 3, зашел в данный подъезд и находился там примерно 5 минут. Затем, ФИО1 вышел из подъезда и направился по направлению к дому №113 по ул. Подольская г. Серпухова. Сотрудниками полиции было принято решение продолжить наблюдение за подъездами №1 и №3 

<

...>. 14.02.2019 года в 05.40 час к подъезду №1 по вышеуказанному адресу подъехал автомобиль такси, из автомобиля вышел Т., который зашел в первый подъезд указанного дома и около 4-х минут находился в подъезде, выйдя из подъезда сел в указанный автомобиль, сотрудники полиции продолжили наблюдение за автомобилем, в котором в качестве пассажира передвигался Т. Автомобиль проследовал до дома №126 по ул. Ворошилова г.о. Серпухов Московской области, где из автомобиля вышел Т., который был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в помещение полиции, где в ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты сверток из полимерного материала с веществом внутри и мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета. 

По обстоятельствам доставления ФИО1 и проведения осмотра его квартиры 21.02.2019 года показания данного свидетеля аналогичны показаниям, данным свидетелем И. 

Из показаний свидетеля Ё. – сотрудника полиции, данных им при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, следует, что его показания аналогичны показаниям свидетеля Ж. (т.2 л.д.12-15). 

Согласно показаний свидетеля Е. - сотрудника полиции, данных им при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, сотрудниками полиции по данному делу было установлено, что один из соучастников «Партизана», как в последствии установлено ФИО1, проживает по адресу: 

<

...>. На основании постановления на проведение ОРМ «Наблюдение», им и оперуполномоченным Д. было организовано ОРМ «Наблюдение» по указанному выше адресу. 13.02.2019 года около 19.00 час был взят под наблюдение вышеуказанный дом, примерно в 19.40 час из восьмого подъезда вышел ФИО1, который проследовал в сторону улицы Пограничная г. Серпухова Московской области. По адресу: 

<

...>, ФИО1 зашел в первый подъезд и не закрывая входной двери в подъезд что-то начал делать в плафоне фонаря висевшего справа по входу в подъезд, затем ФИО1 проследовал обратно в сторону 

<

...> который вошел в восьмой подъезд 

<

...>. В 21.05 час было принято решение о прекращении ОРМ «Наблюдение».

14.02.2019 года, с целью проверки причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств, было организовано ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

...>, где в 12 часов 34 минуты из восьмого подъезда вышел ФИО1 и сел в автомобиль такси, сотрудники полиции продолжили наблюдение за данным автомобилем. Автомобиль, в котором находился ФИО1 проследовал к дому 102 по ул. Весенняя, г.о. Серпухов Московской области, где ФИО1 вышел из автомобиля и проследовал в первый подъезд вышеуказанного дома, находился он в подъезде около пяти минут, потом он вышел из подъезде и направился к подъезду № 3, зашел в данный подъезд и находился там примерно 5 минут. Затем, в 13 часов 10 минут ФИО1 вышел из подъезда и направился по направлению к 

<

...> сотрудниками полиции было принято решение продолжить наблюдение за подъездами №1 и №3 

<

...>. 14.02.2019 года в 05.40 час к подъезду №1 по вышеуказанному адресу подъехал автомобиль такси, из которого вышел Т., который зашел в первый подъезд указанного выше дома и около 4-х минут находился в подъезде, выйдя из подъезда сел в указанный автомобиль, сотрудники полиции продолжили наблюдение за автомобилем в котором в качестве пассажира передвигался Т. Автомобиль проследовал до 

<

...> где из автомобиля вышел Т., который был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское», где в ходе его личного досмотра проводимого сотрудниками полиции с участием понятых, было обнаружено и изъято: сверток из полимерного материала с веществом внутри, который был упаковав в конверт, также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, который также был упакован в конверт. 

21.02.2019 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в ходе проведения мероприятий направленных на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, рядом с домом 2/9 по ул. Комсомольская г. Серпухов Московской области, был замечен к ФИО1, поведение которого, дало основание полагать, что у него при себе могут находиться запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, в связи с чем, было принято решение о проведении его личного досмотра, он был сопровожден в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, где, в присутствии приглашенных представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: из кошелька, принадлежащего ФИО1, свёрток из полимерного материала с веществом внутри; банковская карта Сбербанка на имя ФИО1; мобильный телефон «Леново». 

Из показаний свидетеля Д. – сотрудника полиции, данных им при расследовании дела и оглашенных в судбеном заседании, следует, что его показания аналогичны показаниям свидетеля Е. (т.2 л.д. 25-27). 

Свидетель Г. – сотрудник полиции показала, что 21.02.2019 года в помещение полиции была доставлена А. При проведении личного досмотра А. был обнаружен мобильный телефон «Самсунг», который был изъят. 

В судебном следствии по делу исследованы следующие доказательства, подтверждающие виновность ФИО1 в совершении указанного выше преступления: 

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 13.02.2019 года, из которого следует, что 13.02.2019 года, в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» и ОРМ «Наблюдение» неустановленный мужчина, представляющийся как «Партизан» или именем Саша, через тайник-«закладку», оборудованный по адресу: 

<

...>, сбыл за 1550 руб. У. один сверток с веществом внутри, в составе которого содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,74 г. (том 1 л.д.25-26) и рапорт аналогичного содержания (том 1 л.д.27);

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 13.02.2019 года, из которого следует, что принято решение о проведении оперативного мероприятия «оперативный эксперимент» при участии в роли «покупателя» наркотического средства У. с целью изобличения преступной деятельности по сбыту наркотического средства неустановленного лица. (том 1 л.д.28);

- заявление У. от 13.02.2019 года, согласно которого последний изъявил добровольное желание участвовать в оперативном мероприятии «оперативный эксперимент» в качестве «покупателя» наркотического средства у мужчины представляющегося как «Партизан» или именем «Саша» (том 1 л.д. 30);

- протоколами личного досмотра У. от 13.02.2019 года, из которого следует, что 13.02.2019 года до ОРМ «оперативный эксперимент» и после него был досмотрен У., у которого запрещенных предметов, веществ и денежных средств обнаружено не было. (том 1 л.д.31-32, 40-41);

- протокол осмотра и пометки денежных купюр, а также протокол вручения денег от 13.02.2019 года, из которых следует, что 13.02.2019 года в рамках проведения оперативного мероприятия «оперативный эксперимент» У. были вручены заранее отксерокопированные денежные средства в сумме 1550 рублей (том 1 л.д.33-35);

- протоколами досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскного мероприятия от 13.02.2019 года и после него, в ходе которых запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было (том 1 л.д.36,37);

- акт добровольной выдачи от 13.02.2019 года, из которого следует, что У. добровольно выдал находившийся у него в пользовании мобильный телефон «Самсунг» (том 1 л.д. 42);

- справка об исследовании № 86 от 21.02.2019, из которой следует, что представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,74г, добровольно выданное У. в ходе оперативного мероприятия «оперативный эксперимент», содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества (том 1 л.д. 55);

- акт добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту от 13.02.2019 года, из которого следует, что 13.02.2019 года в период времени с 21.35 час по 21.45 час в рамках оперативного мероприятия «оперативный эксперимент» У., выдал сотрудникам полиции один сверток из полимерного материла с порошкообразным веществом, сбытый ему за 1550 рублей мужчиной, представляющимся как «Партизан» или именем «Саша» через тайник-«закладку», оборудованный по адресу: 

<

...> и кассовый чек об оплате приобретенного им наркотического средства (том 1 л.д.38-39);

- постановление о проведении ОРМ « Наблюдение» от 13.02.2019 года, из которого следует, что принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» с целью проверки полученной информации, документирования преступной деятельности по сбыту наркотических средств неустановленного лица (том 1 л.д.60);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 14.02.2019 года, из которого следует, что 14.02.2019 г. сотрудниками полиции было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что ФИО1 на автомобиле такси проследовал к 

<

...> г. Серпухова Московской области, где заходил в подъезды №1 и №3 расположенные в вышеуказанном доме, где находился по несколько минут. 14.02.2019 года примерно в 15.40 час в подъезд по указанному адресу зашел Т., и некоторое время находился в подъезде, после чего на автомобиле такси проследовал к 

<

...> где Т. был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОНК МУ МВД России Серпуховское» по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>. (том 1 л.д. 65-66);

- постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» от 14.02.2019 года, из содержания которого следует, что принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» с целью проверки полученной информации, документирования преступной деятельности по сбыту наркотических средств неустановленного лица (том 1 л.д.67);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которого 14.02.2019 года в ходе личного досмотра Т. был обнаружен и изъят сверток с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0, 23г. (том 1 л.д.71-72);

- протокол личного досмотра от 14.02.2019 года, в ходе которого у Т. был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, а также мобильный телефон марки «Самсунг» находившийся в его пользовании (том 1 л.д. 76-77);

- справка об исследовании 

<

номер> от 22.02.2019 года, в соответствии с которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,23г, изъятое в ходе личного досмотра Т. 14.02.2019 года, по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества (том 1 л.д. 84-85);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, в соответствии с которым 21.02.2019 года в ходе личного досмотра С. был обнаружен и изъят сверток с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,29г. (том 1 л.д. 101-102);

- протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице и протокол изъятия вещей и документов от 21.02.2019 года, из которых следует, что в период времени с 14.30 час по 14.35 час в ходе личного досмотра С. был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри, а также мобильный телефон марки «Алкатель». (том 1л.д. 104, 105);

- протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице и протокол изъятия вещей и документов от 21.02.2019 года, из которого следует, что в период времени с 14.20 час по 14.20 час в ходе личного досмотра Р. был обнаружен мобильный телефон марки «Хонор. (том 1 л.д. 106, 107);

- справка об исследовании 

<

номер> от 28.02.2019 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,29г, изъятое в ходе личного досмотра С. 21.02.2019 года содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества (том 1 л.д. 115-116);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что 21.02.2019 года, в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

...> был задержан ФИО1 в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (том 1 л.д. 132);

- протокол личного досмотра ФИО1 от 21.02.2019 года, в ходе которого у ФИО1 были обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри; банковская карта Сбербанка на имя ФИО1, мобильный телефон «Леново» (том 1 л.д. 133-137);

- справка об исследовании 

<

номер> от 22.02.2019 года, из которой следует, что в составе представленного на исследование вещества в виде порошка и комков, массой: 2,92 г, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), При проведении исследования израсходовано по 0,02 г вещества (том 1 л.д. 139);

- протокол личного досмотра А. от 21.02.2019 года, в ходе которого у А. был изъят мобильный телефон марки «Самсунг» (том 1 л.д. 145-149);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что 21.02.2019 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты предметы, относящиеся к незаконному обороту наркотических средств (том 1 л.д.162);

- акт обследования помещения от 21.02.2019 года, из которого следует, что 21.02.2019 года в период времени с 22.00 час по 22.40 час сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» было проведено ОРМ Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: пластиковый файл с веществом внутри; сверток из полимерного материала; электронные весы, металлическая ложка и металлические ножницы; упаковочный материал в виде восьми пакетов из полимерного материала; пять мотков изоляционной ленты, восемь отрезков из полимерного материала. (том 1 л.д. 170-174);

- справка об исследовании 

<

номер> от 22.02.2019 года, из которой следует, что в составе представленного на исследование вещества, массой - 8,35 г., изъятого в ходе ОРМ Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, содержится наркотическое средство-героин (диацетилморфин), При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества (том 1 л.д. 184);

- протокол осмотра предметов от 07.03.2019 года, в ходе которого осмотрены: 

- мобильный телефон марки Самсунг», добровольно выданный У. В приложении «WhatsApp» имеется переписка с абонентским номером 

<

***> (находящийся в пользовании неустановленного лица по прозвищу «Партизан»). В данной переписке имеются сведения о сбыте неустановленным лицом У. наркотического средства путем тайника - закладки, оборудованного по адресу: 

<

...> подъезд, за плафоном.

- кассовый чек 

<

номер>, добровольно выданный У. В ходе осмотра кассового чека было установлено, что на номер карты 548440...4647 (на имя ФИО1) 13.02.2019 года в 20.42 час был осуществлен перевод денежных средств в сумме 1550 руб., через банкомат расположенный по адресу: 

<

...>. 

- мобильный телефон марки «Самсунг», изъятый у В., в ходе осмотра которого установлено, что в данном телефоне имеется переписка с абонентским номером 

<

номер> (находящийся в пользовании у неустановленного лица представляющимся как «Партизан»), также имеется переписка с абонентским номером 

<

номер> (находящийся в пользовании неустановленного лица - «Партизана»). Из данной переписки следует, что «Партизан» направлял В. фотографию банковской карты Сбербанка на имя ФИО1, в папке «Галерея» обнаружено фото чека, из которого следует, что 14.02.2019 года в 15.17 час был осуществлен перевод в сумме 1490 руб. на номер карты 4647, которая оформлена на имя Д. М. Б. (том 1 л.д. 207-219);

- протокол осмотра предметов от 02.04.2019 года, в ходе которого осмотрены:

- мобильный телефон марки «Алкатель», изъятый у С. В данном телефоне в приложение «WhatsApp» имеется переписка от 21.02.2019 года с неустановленным лицом, представляющимся как «Партизан», в том числе номер карты, на имя ФИО1, 

- мобильный телефон марки «Хонор», изъятый у Р. При осмотре установлено наличие в приложение «WhatsApp» переписка от 21.02.2019 с абонентским номером 

<

номер> (находящимся в пользовании неустановленного лица - «Партизана») в 12.34 час имеется исходящее сообщение - фото чека с информацией, согласно которого 21.02.2019 года в 12.34 час был осуществлен перевод денежных средств на номер карты на имя ФИО1 в сумме 1451 руб. Далее имеется входящее сообщение в 12.36 час - фотография с изображением места тайника - «закладки» и адрес: 

<

...> подъезд, 3 этаж (том 1 л. д. 240-249);

- протокол осмотра предметов от 30.03.2019 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Самсунг», изъятый в ходе личного досмотра А. В ходе осмотра установлено, что в памяти осматриваемого телефона имеется информация о том, что ФИО1 13.02.2019 года ездил за партией наркотического средства, предназначавшийся для сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. (том 2 л.д.34-63);

- протокол осмотра предметов от 24.04.2019 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Леново» изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра установлено, что в памяти осматриваемого телефона имеется текстовая переписка, а также голосовые сообщения с абонентским номером находящимся в пользовании неустановленного лица - «партизана», так в приложении «WhatsApp», имеются фотографии с местами тайников - «закладок» оборудованных ФИО1 на территории г. Серпухов Московской области, в том числе имеется исходящее сообщение в виде фотографии от 20.02.2019 года в 11.48 час с адресом: «Комсомольская 2/9 8 подъезд 3 этаж». (том 2 л.д.65-83);

- протокол осмотра предметов от 25.04.2019 года, в ходе которого осмотрены:

- банковская карта Сбербанк на имя ФИО1 

<

номер>. 

- выписка движения денежных средств по указанной банковской карте. При осмотре выписки движения денежных средств установлено, что 13.02.2019 года в 20.42 на счет указанной карты поступили денежные средства в сумме 1500 руб.; 14.02.2019 года в 15.17 в сумме 1490 руб.; 21.02.2019 года в 12.34 в сумме 1451 руб. (том 2 л.д. 85-102);

- протокол осмотра предметов от 04.03.2019 года, в ходе которого осмотрены: 

- упаковка с содержимым, изъятым в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, 21.02.2019 года: сверток из полимерного материала, заклеенный отрезками изоляционной ленты из полимерного материала с остатками вещества; 

- электронные весы, металлическая ложка и металлические ножницы; - упаковочный материал в виде восьми пакетов из полимерного материала; пять мотков изоляционной ленты с липким слоем, восемь отрезков из полимерного материала. (том 2 л.д. 104-105);

- заключение эксперта 

<

номер> от 18.03.2019 года, из которого следует, что в составе представленных на экспертизу вещества (объект 2) содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,02 г. - сверток из полимерного материала заклеенный отрезками изоляционной ленты из полимерного материала с остатками вещества, обнаруженный и изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, 21.02.2019 года. На поверхностях представленных весов (объект 3), металлической ложки ( объект 4) и металлических ножниц (объект 5) содержатся: героин (диацетилморфин) в количестве (соответственно): 0,00014 г; 0,00005 г; 0, 00003 г. и а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, определить точное количество на объектах 3-5 не представилось возможным (том 2 л.д. 112-115);

- протокол осмотра предметов от 05.03.2019 года, в ходе которого осмотрены три упаковки в которых находятся: полимерный сверток с веществом, выданный У.; полимерный сверток с веществом внутри, изъятый у Т.; полимерный сверток с веществом внутри, изъятый у С.; две упаковки с содержимым: полимерный сверток с веществом, изъятый в ходе личного обыска у ФИО1 ; пластиковый файл, изъятый по месту жительства ФИО1 При осмотре целостность упаковок не нарушена. (том 2 л.д. 124-126;127-129);

- заключение эксперта 

<

номер> от 26.03.2019 года, из которого следует, что в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-3) содержится наркотическое средство - героин. (Объект 1 – сверток, выданный У., объект 2 - сверток, изъятый у Т., объект 3 - сверток, изъятый у С.) Масса веществ: 0,72 г-объект 1; 0,21 г- объект2; 0, 27 г-объект 3. Вещества (объекты 1,3) совпадают между собой по абсолютному количественному содержанию героина (диацетилморфина), относительному количественному содержанию ацетил-кодеина и 6-моноацетилморфина, а, также по качественному составу микропримесей, интерного наполнителя и фармакологически активной добавки, следовательно, ранее могли составлять единую массу. 

В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 4-5) содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). (Объект 4 - сверток из полимерного материала с веществом внутри, изъятый при личном досмотре у ФИО1; объект 5 - пластиковый файл синего цвета с веществом, по месту жительства ФИО1) Масса веществ: 8,33 г - объект 5; 2,90 г - объект 4. Вещества (объекты 4,5) совпадают между собой по абсолютному количественному содержанию героина (диацетилморфин), относительному количественному содержанию ацетил-кодеина и 6- моноацетилморфина, а также по качественному составу микропримесей, интерного наполнителя и фармакологически активной добавки, следовательно, ранее могли составлять единую массу. 

Вещества (объекты 1,3) и вещества (объекты 4,5), а так же вещество (объект 2), отличаются между собой по абсолютному количественному содержанию героина (диацетилморфина», но совпадают по относительному количественному содержанию ацетилкодеина и 6 моноацетилморфина, а так же по качественному составу микропримесей и фармакологически активной добавки, следовательно могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. (том 2 л.д. 135-138);

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 были квалифицированы как два преступления: по п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ по действиям, связанным с осуществлением закладок наркотического средства; и по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ по обстоятельствам изъятия наркотического средства у ФИО1 в ходе его личного досмотра и по месту его жительства. 

Суд полагает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО1 как единое преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с учетом исследованных по делу доказательств совершения закладок с наркотическим средством и обнаружения наркотического средства у ФИО1 при себе и по месту его жительства в непродолжительный период времени, с учетом заключения эксперта (т.2 л.д. 135-138) о том, что вещества (объекты 1,3) и вещества (объекты 4,5), а так же вещество (объект 2), могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Суд полагает, что при таких обстоятельствах, с учетом отсутствия достаточных доказательств того, что все изъятое по настоящему делу наркотическое средство приобреталось ФИО1 в разное время, с учетом оглашенных показаний ФИО1 о том, что изъятое наркотическое средство было им приобретено 10-12 февраля 2019 года (т.2 л.д. 154), не имеется оснований полагать, что у ФИО1 имелся умысел на совершение двух преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Такое изменение обвинения не увеличивает объем обвинения и не нарушает право подсудимого на защиту. 

Суд полагает, что вина подсудимого в совершении указанного преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ нашла свое подтверждение в судебном следствии по делу. 

Свидетели, допрошенные в судебном следствии по делу, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований нет, как не имеется оснований не доверять оглашенным показаниям свидетелей, поскольку они также логичны, последовательны, не противоречат друг другу, показаниям свидетелей, допрошенных в ходе судебного следствия, материалам уголовного дела, оснований для оговора указанными лицами подсудимого ФИО1 в ходе судебного следствия установлено не было. 

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст.75 УПК РФ, судом не установлено.

Заключения экспертиз составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, с учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела, и данные заключения принимаются как доказательства по делу.

Протоколы допросов свидетелей оформлены в соответствии с положениями ст. ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний свидетелями, судом не установлено, в связи с чем, они являются доказательствами по делу. 

Доводы ФИО1 о не причастности его к закладкам наркотических средств в первом подъезде 

<

...> при входе в подъезд 

<

...> и в восьмом подъезде 

<

...> а так же довод о том, что наркотическое средство, изъятое у него в ходе личного досмотра и по месту его жительства предназначалось для его личного потребления, опровергается исследованными в судебном заседании доказательствами, показаниями допрошенных по делу свидетелей, результатами проведенных по делу оперативно – розыскных мероприятий, данными о том, что денежные средства за героин, разложенный по указанными адресам, поступали на банковскую карту ФИО1, результатами обследования квартиры подсудимого с изъятием предметов, используемых для фасовки наркотических средств. 

Доводы ФИО1 о том, что до 15-16 февраля 2019 года банковская карта на его имя находилась у иного лица, являются надуманными. Суд расценивает указанные доводы подсудимого желанием последнего уменьшения уголовной ответственности. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует как единое преступление по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средства, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как из исследованных судом доказательств следует, что в совершении преступления участвовал ФИО1 и неустановленные лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

Квалифицирующий признак - крупный размер наркотического средств при квалификации преступления по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство героин (диацетилморфин) является наркотическим средством 1 списка, крупным размером следует считать количество, превышающее 2,5 грамм до 1000 грамм. 

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, доказана представленными стороной обвинения доказательствами. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее судим, совершил одно преступление, относящееся к категории особо тяжких, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется. 

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

номер> от 10.04.2019 года, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает таковым и в настоящее время, 

<

данные изъяты> он не обнаруживал и признаков временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в настоящее время ФИО1 также не обнаруживает признаков временного психического расстройства либо иного болезненного состояния психики. По своему психическому состоянию ФИО1 в настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, самостоятельно участвовать в следственных действиях, проводимых с его участием, а также защищать свои права и законные интересы на предварительном следствии и судебном заседании, давать показания и нести ответственность за содеянное. По своему психическому состоянию в настоящее время в принудительных мерах медицинского характера и в направлении на стационарную комплексную судебно-психиатрическую экспертизу ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости в результате употребления алкоголя или токсикомании у ФИО1 в настоящее время не обнаруживается. ФИО1 целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения (том 2 л.д. 217-220).

При таких обстоятельствах подсудимого ФИО1 суд признает вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает полное признание вины в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 158-160), состояние здоровья подсудимого и наличие у него заболеваний, положительная характеристика подсудимого по месту жительства и по месту прежней работы, состояние беременности жены подсудимого, наличие у жены подсудимого малолетнего ребенка от иного брака, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в сообщении сотрудникам полиции при производстве обследовании квартиры подсудимого конкретных мест нахождения наркотического средства. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, согласно ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

При назначении наказания суд применяет требования ст. 68 ч.2 УК РФ о размере наказания, оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ суд не находит с учетом личности подсудимого. При назначении наказания суд также применяет требования ч. 3 ст. 66 УК РФ о размере наказания.

Оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется с учетом наличия в действия подсудимого отягчающего наказание обстоятельства. 

С учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, при наличии смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При указанных обстоятельствах, у суда не имеется оснований для применения статьи 73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1, поскольку исправление подсудимого не возможно без реального отбытия наказания. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется в связи с отсутствием исключительных обстоятельств по делу. 

Суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, в части изменения категории преступления, с учетом фактических обстоятельств его совершения, степени общественной опасности преступления, личности подсудимого. 

Суд полагает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказания с учетом его личности. 

Для отбывания наказания подсудимый ФИО1 подлежит направлению, в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ, в исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – заключение под стражей – не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 03 июля 2019 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 22 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1- 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018г. № 186 - ФЗ). 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон «Самсунг» - оставить по принадлежности У.;

- кассовый чек №75320, выписку движения денежных средств - оставить на хранение в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «Самсунг» - оставить по принадлежности Т., 

- мобильный телефон «Алкатель» - оставить по принадлежности С.; 

- мобильный телефон «Хонор» - оставить по принадлежности К., 

- мобильный телефон марки «Самсунг», изъятый у А., передать А., а при невозможности передать А. уничтожить; 

- мобильный телефон «Леново», банковскую карту на имя ФИО1 - передать должностному лицу, в производстве которого находится выделенное уголовное; 

- упаковку с упаковочным материалом в виде пакетов, свертком с остатками вещества, банкой с крышкой и остатками вещества, металлической ложкой, весами, пятью мотками изоляционной ленты, ножницами; пять упаковок с наркотическим средством – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: судья А.В. Шичков